
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

n. 43 del 02.03.2020 
 
 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ADESIONE FEDERPARCHI 2020 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco Nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM il 05/02/2018; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29/06/2018 di affidamento delle funzioni di Direttore 
F.F. all’emittente il presente provvedimento;  
Vista la Determina del Consiglio Direttivo n. 4 del 27 febbraio 2020 con la quale, tenuto conto del 
parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, è stato approvato il bilancio 
preventivo 2020 dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 
Richiamata la vigente convenzione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra questo Ente e il Comune 
di Pantelleria disciplinante le attività di supporto funzionale gestionale svolte da quest’ultimo in 
favore di questo Ente Parco; 
Considerato che, ai sensi della su richiamata convenzione l’attività svolta dagli uffici comunali 
riguarda attività istruttorie e preliminari, e non l’esercizio delle funzioni in senso proprio e completo. 
L’Ente Parco che si avvale della struttura, del personale, degli uffici del Comune di Pantelleria, 
conserva pertanto la titolarità e l’esercizio della propria funzione, con imputazione degli atti 
compiuti dal Comune di Pantelleria direttamente all’Ente Parco Nazionale; 
Dato atto che: 

- la Relazione programmatica 2018 prevede nell’ambito della Linea strategica n. 2 che 
“Dovranno essere realizzati, anche in collaborazione con Università ed enti pubblici e privati, 
interventi per ……… la promozione della cultura e della sensibilità ambientale……”; 

- La Nota preliminare 2018, nell’ambito della su richiamata Linea strategica n. 2 individua 
l’obiettivo “Promozione della cultura e della sensibilità ambientale” con la collegata attività 
“Realizzare un sistema di interventi anche in collaborazione con Enti pubblici e privati per la 
promozione della cultura, dell’educazione ambientale e della sensibilità ambientale” 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 

Preso atto che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria aderisce alla Federazione Italiana 
Parchi e Riserve Naturali e che tale adesione comporta il pagamento della quota annua pari ad € 
7.000,00; 

Dato atto che la suddetta iniziativa rientra nell’ambito degli obiettivi indicati nella Nota 
preliminare 2018 come sopra meglio specificati; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di impegnare, sul 
capitolo 4040.0 “Quote associative diverse”, in favore della Federazione Italiana Parchi e Riserve 
Naturali, la quota associativa per l’anno 2020 pari ad € 7.000,00; 

2. di liquidare alla Federazione Italiana Parchi e Riserve Naturali la quota associativa per l’anno 
2020 pari ad € 7.000,00; 

3. la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  
  

 
      
     F.to IL DIRETTORE  
             Dott. Antonio Parrinello  

 
 
 
 
 

 
 

Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 
 

dal _________________ al _________________ 
 

 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

